
                                                           

    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

 COMUNA CALAFINDEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

 
                                                      
 

 
H O T Ă R Â R EA Nr.24 din 19.04.2022 

privind aprobare a proiectului si a acordului de parteneriat pentru proiectul 
,, INFIINTARE SISTEM INTELIGENT DE DISTRIBUTIE GAZE NATURALE IN 

COMUNELE GRANICESTI, SERBAUTI, CALAFINDESTI, BALCAUTI, GRAMESTI, 
SATU MARE, JUDETUL SUCEAVA" 

 
Primarul Comunei Calafindești, ales în condițiile stabilite prin OUG 57/2019, privind codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare, 
Analizând:  

         - Proiectul de hotarare initiat de FRINCU Adrian , primarul comunei Calafindesti inregistrat sub nr. 
2739 din 18.04.2022 ; 
 - Referatul de aprobare inregistrat cu nr. 2740 din 18.04.2022; 
        - Referatul de specialitate nr.2741 din 18.04.2022 întocmit de către Compartimentul 
financiar/achiziții publice din cadrul aparatului de specialitate al  Comunei Calafindești; 
 - Raportul comsiei de specialitate a consiliului local, inregistrat sub nr. 2742 din 18.04.2022 

Având în vedere reglementările cuprinse în: 
- ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții 

„Anghel Saligny”; 
-  Normele Metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor  ORDONANȚEI DE URGENȚĂ 

nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile de 
investiții prevăzute la art.4 alin. (1) lit (e) din Ordonanța de Urgenta a Guvernului nr. 95/2021; 

- Necesitatea si oportunitatea socio-economica a înființării sistemului inteligent de distribuție a 
gazelor naturale pe teritoriul administrativ al Comunei Calafindești; 
           -   Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
         - Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul art. 89, alin 8, a art. 129, alin. 2, lit. e, coroborat cu alin 9, lit. c si art. 139 alin. 3 lit. f si 
art. 196 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 ART 1.  Se aprobă proiectul „ÎNFIINȚARE SISTEM INTELIGENT DE DISTRIBUȚIE GAZE 
NATURALE ÎN COMUNELE GRĂNICEȘTI, ȘERBĂUȚI, CALAFINDEȘTI, BĂLCĂUȚI, GRĂMEȘTI, 
SATU MARE, JUDEȚUL SUCEAVA”, în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului național de 
investiții „Anghel Saligny” (conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021). 

ART 2.  Se aprobă participarea Comunei Calafindești în calitate de Partener în cadrul proiectului 
„ÎNFIINȚARE SISTEM INTELIGENT DE DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN COMUNELE 
GRĂNICEȘTI, ȘERBĂUȚI, CALAFINDEȘTI, BĂLCĂUȚI, GRĂMEȘTI, SATU MARE, JUDEȚUL 
SUCEAVA”. 



ART 3. Se aprobă parteneriatul între COMUNA Calafindești - Partener, COMUNA Grăniceşti – 
Lider de parteneriat și COMUNA Șerbăuți – Partener, COMUNA BĂLCĂUȚI– Partener, COMUNA 
GRĂMEȘTI– Partener, COMUNA SATU MARE– Partener în vederea înființării Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitara, în termen de 12 luni de la semnarea Acordului de parteneriat.    

ART 4. Se aprobă Acordul de parteneriat între COMUNA Calafindești - Partener, COMUNA 
Grăniceşti – Lider de parteneriat și COMUNA Șerbăuți - Partener, COMUNA BĂLCĂUȚI– Partener, 
COMUNA GRĂMEȘTI– Partener, COMUNA SATU MARE– Partener, în vederea implementării în comun 
a proiectului, conform Acordului de parteneriat  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART 5. Se aprobă valoarea totală a bugetului Proiectului „ÎNFIINȚARE SISTEM INTELIGENT DE 
DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN COMUNELE GRĂNICEȘTI, ȘERBĂUȚI, CALAFINDEȘTI, 
BĂLCĂUȚI, GRĂMEȘTI, SATU MARE, JUDEȚUL SUCEAVA”, alocat Partenerului COMUNA 
Calafindești, în cuantum de 32.298.523,53 lei (inclusiv TVA). 

ART 6. Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de realizare a 
proiectului, în cazul aprobării finanțării prin Programului național de investiții „Anghel Saligny” (conform 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021), potrivit legii. 

ART 7. Comuna Calafindești, în calitate de Partener se angajează să asigure toate cheltuielile 
neeligibile și contribuția proprie, necesare în procesul de implementare a Proiectului, pentru COMUNA 
Calafindești, din bugetul local, în conformitate cu prevederile legale. 

ART 8. Comuna Calafindești se angajează să asigure întregul suport și să realizeze toate 
demersurile necesare în vederea realizării activităților din cadrul Proiectului, atât în faza de depunere a 
dosarului în vederea obținerii finanțării cât și în faza de implementare a acestuia, precum și în perioada de 
monitorizare a Proiectului, în conformitate cu reglementările legale în vigoare si cu prevederile Ordonanței 
de urgență a Guvernului nr. 95/2021, pentru Programul național de investiții „Anghel Saligny”. 

ART 9. Este numit reprezentantul legal al Comunei Calafindești, primarul acesteia, în dubla sa 
calitate și de ordonator principal de credite, pentru relația cu MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR 
PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI în vederea depunerii Proiectului precum și a derulării acestuia. 

ART 10. Se mandatează primarul Comunei Calafindești, Dl. Adrian Frincu, să semneze Acordul 
de Parteneriat, precum și toate actele care au legătură cu procesul de scriere, depunere, contractare și 
implementare a Proiectului. 

ART 11. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei 
Calafindești. 

ART 12. Prezenta hotărâre se va comunica de către secretarul Comunei Calafindești în vederea 
ducerii sale la îndeplinire: 

- Primarului Comunei Calafindești 
- Instituției Prefectului Județului Suceava 
ART 13.Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința publică prin afișare la sediul primăriei precum şi 

prin publicare pe website-ul propriu al  Primăriei Calafindești  www.comunacalafindesti.ro . 
 
 
    Presedinte de sedinta 
     DIACONESCU Stefan 
 

                                                                                                          Contrasemneaza 
                                                                                                           Secretar  general  

 Ana Florentina CUCU 
 
Calafindesti,      
19.04.2022     
Nr.24       

http://www.comunacalafindesti.ro/

	H O T Ă R Â R EA Nr.24 din 19.04.2022

